
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 154  del  14/03/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI  
 
OGGETTO :  FLEXO Srl di Verona -  Affidamento del noleggio di Ecografi Top di 

Gamma per le UU.OO. di Radiologia di Palmanova e Gorizia nelle more 
della conclusione della gara indetta dall'EGAS di Udine. Periodo dal 
17.11.2015 al 22.06.2016.  CIG 6468172862.  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 RICORDATO 

- che con L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 di “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, a 
far data dal 01.01.2015, sono stati costituiti sia l’A.A.S. n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” che 
l’E.G.A.S. di Udine, il quale subentra nella titolarità dei rapporti giuridici e nelle funzioni 
precedentemente svolte dal D.S.C.; 
- che i responsabili delle due SOC di Radiologia dei PP.OO. di Palmanova e Gorizia, hanno 
manifestato alla S.O.C. Gestione Patrimonio e Tecnologie, la necessità di acquistare degli Ecografi 
Top di gamma a uso internistico necessari alla normale attività delle strutture da essi dirette, 
comunicando per le vie brevi il primo, che l’ecografo in uso si era rotto, mentre il secondo ha 
evidenziato in più occasioni la criticità del proprio reparto in merito all’obsolescenza degli ecografi 
presenti,  
- che la SOC di Radiologia del P.O. di Palmanova  ha in previsione l’acquisto di un Ecografo ECT 
sul piano investimenti 2014; 
- che la SOC di Radiologia del P.O. di Gorizia ha in previsione l’acquisto di un Ecografo ECT sul 
piano investimenti 2014 ed un ulteriore ECT top di gamma da porre in carico al piano investimenti 
2016, acquisto quest’ultimo condizionato dalla disponibilità di fondi in conto capitale da parte della 
Regione F.V.G.; 
- che a tale scopo, l’EGAS con Det. n. 613 dd. 03.11.2015 ha provveduto ad indire la gara 
ID15APB007  e che attualmente la suddetta procedura per l’acquisto di cinque ECT TOP DI 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

GAMMA è in fase di analisi e che la conclusione è prevista verosimilmente entro il mese di giugno 
p.v.; 

 VISTA tuttavia, la necessità manifestata dai responsabili di entrare subito in possesso delle 
attrezzature sopra indicate e di non poter quindi aspettare la conclusione delle procedure già avviate 
dall’E.G.A.S. nel corso dell’anno 2015, al fine di non privare le strutture della strumentazione 
necessaria allo svolgimento della quotidiana attività ambulatoriale, con nota inviata via E-mail dd. 
14.10.2015 si è provveduto a richiedere un preventivo per un noleggio alle seguenti ditte: GE 
MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA di Milano, SIDEM SPA di Bellusco (MB), SIEMENS S.P.A. 
di Milano, UNIMED S.R.L. di Pordenone, FLEXO Srl di Verona, ESAOTE (EIDOMED) di 
Manzano (UD); TOSHIBA MEDICAL di Roma; 

 VERIFICATO che alla data odierna non sono presenti prodotti analoghi in noleggio nella 
vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta FLEXO Srl di  
Verona Rif. 111/LB/2015 dd. 30.10.2015 per lo strumento denominato “ECOGRAFO TOP DI 
GAMMA AD SUO INTERNISTICO cod. USS-AV35L4V/WR” da ubicarsi c/o l’U.O. di Radiologia 
del P.O. di Palmanova, offerta che rimane agli atti dello scrivente servizio e che prevede un costo mensile 
di Euro 3.140,00 + IVA per iniziali 4 mesi a partire dal 17.11.2015 (data collaudo) e fino al 
16.03.2016;  

PRESO ATTO del protrarsi delle operazioni di gara da parte dell’E.G.A.S. con 
impossibilità di addivenire in breve alla stipula del relativo contratto; 

VERIFICATO che anche il responsabile della Radiologia del P.O. di Gorizia ha manifestato, nello 
stesso periodo, la necessità di avere in noleggio un ecografo simile, si è provveduto a richiedere un 
ulteriore preventivo alla medesima ditta; 

PRESO ATTO dell’offerta Rif. 119/LB/2015 dd 24.11.2015 per lo strumento denominato 
“ECOGRAFO TOP DI GAMMA AD SUO INTERNISTICO cod. USS-HS7AL30/WR”, con 
caratteristiche migliorative rispetto al precedente seppur fornito allo stesso prezzo, da ubicarsi c/o l’U.O. di 
Radiologia del P.O. di Gorizia, offerta che rimane agli atti dello scrivente servizio e che prevede un costo 
mensile di Euro 3.140,00 + IVA per iniziali 6 mesi a partire dal 23.12.2015 (data collaudo) e fino al 
22.06.2016; 

 VERIFICATA la congruità delle offerte della ditta FLEXO Srl di  Verona e tenuto conto 
che l’importo complessivo di fornitura (IVA esclusa) risulta al di sotto della soglia di rilievo 
prevista dall’art 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 che consente l’affidamento diretto per servizi 
o forniture inferiori a quarantamila Euro, limite previsto per il ricorso a tale tipo di procedura; 

 PRESO ATTO inoltre della necessità di prorogare per ulteriori 2 mesi e mezzo il noleggio 
dell’ecografo ubicato presso il P.O. di Palmanova e precisamente fino al 01.06.2016 salvo recesso 
anticipato qualora l’EGAS addivenisse prima di tale data alla stipula del contratto; 

 VERIFICATA la necessità di procedere  alla stipula del relativo contratto di noleggio con 
la ditta FLEXO Srl di Verona, come sopra individuata al prezzo ed secondo i modelli sopra 
riportati; 

 VISTO il D.Lgs 163/2006 

 VISTA la Legge 296/2006 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa  Gestione Patrimonio Edilizio e Impianti ing. Debora Furlani, che ne attesta 
la legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta FLEXO Srl di  Verona, il servizio di 

noleggio di due Ecografi Top di gamma a uso internistico per i PP.OO. di Palmanova e Gorizia,  
aventi rispettivamente  i codici USS-AV35L4V/WR  e  USS-HS7AL30/WR e per i rispettivi periodi:  
- P.O. PALMANOVA dal 17.11.2015 (data collaudo) e fino al 01.06.2016, al costo totale di € 
20.410,00 più IVA 22% pari a € 4.490,20 e così per complessivi € 24.900,20; 
- P.O. di Gorizia  dal 23.12.2015 (data collaudo) e fino al 22.06.2016 al costo totale di € 18.840,00 più 
IVA 22% pari a € 4.144,80 e così per complessivi € 22.984,80; 

2. di riservarsi la facoltà di recere anticipatamente dal presente contratto, qualora l’E.G.A.S addivenisse alla 
conclusione della gara prima della scadenza, inviando nota scritta alla ditta FLEXO Srl di  Verona; 

3. l'onere di spesa relativo al servizio in argomento, pari a € 47.885,00 IVA compresa, sarà imputato ai 
rispettivi centri di costo delle SOC di Radiologia dei PP.OO. di Palmanova e Gorizia e farà carico al 
conto 315 200 100 0 0 0 “canoni noleggio area sanitaria” del bilancio 2016; 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 154 del 14/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 29/03/2016 13:05:46
IMPRONTA: 9800709D7C4B66CD50026D3D575152DAC47045BEB6995505559325EF1435E44D
          C47045BEB6995505559325EF1435E44D3E84244B76B2BF814C59F4A475344237
          3E84244B76B2BF814C59F4A475344237A43F698DBC2D751F1AC42F638E468687
          A43F698DBC2D751F1AC42F638E468687B09DD30FE861454404B37D5AF29F7909


